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ASUNTO: Proposicion citacion a debate de Control Politico

PROPOSICION

En mi condicién de Representante a la Camara y conforme a lo dispuesto en el articulo 114 de la
Constitucion Politica, y el numeral 3 del articulo 6, y los articulos 233 y 249 de la Ley 5 de 1992, solicito
sea aprobado y se cite a debate a control politco a la Ministra de Salud Carolina Corcho, al
Superintendente Nacional de Salud Ulahi Beltran Lépez y al Ministerio de Hacienda en cabeza del Ministro
José Antonio Ocampo, para responder e informar sobre el cuestionario anexo sobre los recursos de la

Salud en Colombia.
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Sirvase por favor, responder las siguientes preguntas y adjuntar los soportes que den veracidad a las
respuestas. C

10.

1.
12.
13.

14.

- Desde el inicio de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en

Salud - ADRES, ;cuanto dinero ‘se les ha girado a las EPS hasta diciembre 31 del 2022?
Discriminar los valores por EPS, los criterios que componen el valor de cada giro; ejemplo: nimero
de afiliados y/o las que se hayan utilizado para arrojar dichos valores.

¢ Cuanto es el valor total que adeuda cada EPS al 31 de diciembre del 2022, a quiénes debe, a
cuanto asciende el monto al sector publico y al sector privado?

¢ Cudnto es el valor de la deuda de las EPS liquidadas, cuéles son esas EPS que han sido
liquidadas y cuanto es el valor de la deuda de cada una a la fecha de liquidacion de cada EPS?

¢ Cuanto deben en total entre las EPS liquidadas y las que aln se encuentran vigentes?

¢ Qué pasa con el monto que deben las EPS liquidadas, cuanto ha pagado cada una, qué valor de
esa deuda se ha recuperado y que gestién se ha hecho para recuperar los valores de dicha deuda?
¢ El Estado colombiano ha podido cobrar o recuperar algo de las EPS liquidadas, de cuales, qué
valores, bienes, u ofro tipo de elementos que sirvan de cobro?

¢ Se han incautado, expropiado, ocupado, embargado o tomado por parte del Estado colombiano
o ente territorial, bienes, propiedades de las EPS liquidadas y qué se ha hecho con cada uno de
esos bienes?

¢ Qué procesos fiscales, penales y disciplinarios ha iniciado o se han iniciado por actuaciones o
denuncia de la Superintendencia de Salud u otra entidad del Estado en contra de las personas u
organizaciones duefias de las EPS liquidadas?

¢ Qué entidad es la encargada en el Estado colombiano, de cobrar o recuperar los valores
adeudados por parte de las EPS liquidadas?

¢ Cuéntas y cudles EPS existian al momento de crear el ADRES, cuantas, y cuéles hay ahora y
cuales se encuentran actualmente intervenidas, o en proceso de liquidacion? Detallar el estado de
cada una y el niimero de afiliados de cada una.

¢ Cuales IPS tienen mas investigaciones por parte de las autoridades del sector salud en los Ultimos
5 afos?

¢ Cuantas y cuales EPS tienen investigaciones, sanciones y qué tipo de sanciones en los ultimos
10 afios con fecha al 31 de diciembre del 20227

;Cudl es el departamento con mayor cantidad de quejas e investigaciones, y/o donde se
presentan? '

¢ Cudl es la ciudad con mayor cantidad de quejas, investigaciones y sanciones, o dénde se
presentan las mismas?
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i Cuantas personas han muerto por una mala atencidn en salud, o por falta de acceso u
oportunidad de atencidn en los Gltimos cinco afios?
¢ Cual el porcentaje de la UPC y valor del giro directo que se hace a los hospitales y clinicas tanto
publicas como privadas?
¢ Qué porcentaje del presupuesto de los hospitales publicos depende del giro directo?
£ Qué porcentaje del presupuesto de los hospitales pUblicos corresponde a prestacion de servicios
del régimen subsidiado, contributivo y SOAT?
¢ Qué porcentaje y valor de la cartera corresponde a EPS liquidadas?
¢Qué porcentaje y valor de la UPC corresponde a servicios de ALTA COMPLEJIDAD Y
ENFERMEDADES RARAS Y HUERFANAS?
¢, Cuénto le han girado afio a afio a las EPS por concepto de: enfermedades raras, alto costo, SOAT
y esto como se gasta por departamento y distrito, ;y cual es el total que se ha girado hasta el
momento?
¢ Qué porcentaje y valor de la UPC se destina a actividades de promocion y prevencién en salud?
¢ Cuél es el estado de pago y deudas de las EPS liquidadas, discriminando entre EPS de caracter
publico y privado?
¢ Cudl es la distribucion actual de la UPC entre prestadores publicos y privados?
¢ Qué porcentaje de la UPC se da por giro directo y por prestacion individual?
En el caso de Calisalud, ;En qué estado de liquidacién se encuentra y cdmo se reconocen las
deudas a la Instituciones afectadas, siendo una EPS pablica?
Del total de las facturas radicadas por prestacion de servicios ; Qué porcentaje y valor se pagé en
los plazos definidos por el marco normativo vigente, haciendo el respectivo cruce con RIPS y por
cada mes?
Tomando el periodo de tiempo desde el afio 2018 a diciembre de 2022, qué valor se radico y qué
valor se pagd en los términos de ley (pago del 50% al momento de la radicacion y el saldo restante
a los 90 dias) a los prestadores publicos?
Por favor facilitar informe de intervencion de fa Superintendencia Nacional de Salud a EMSANAR
EPS y de otras EPS liquidadas o intervenidas, o en servicio que hayan sido auditadas.
¢ Cual es el valor y porcentaje de los costos administrativos de cada una de las EPS? Y, ¢Cual es
el seguimiento que se hace a la inversion de los mismos? ;Hay EPS intervenidas por presentar un
gasto mayor de administracion por no cumplir con el articulo 23 de la Ley 1438 de 20117
¢ Cual ha sido la desagregacion por EPS de los recursos asignados por techos méaximos para
tecnologias no cubiertas en el Plan de Beneficios de Salud, y cul ha sido su ejecucion? Sirvase
entregar dicha informacion desde el inicio de esta modalidad.
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Bogot4, 9 de marzo de 2023

Doctor

DAVID RICARDO RACERO
Presidente Camara de Representantes
Ciudad

ASUNTO: Proposicion aditiva a citacion a debate de Control Politico

PROPOSICION

En mi condicion de Representante a la Camara y conforme a lo dispuesto en el articulo 114 de la
Constitucion Politica, y el numeral 3 del articulo 6, y los articulos 233 y 249 de la Ley 5 de 1992, me
permito adicionar las siguientes preguntas al cuestionario entregado para citar a debate a control politico
a la Ministra de Salud Carolina Corcho, al Superintendente Nacional de Salud Ulahi Beltran Lopez v al
Ministerio de Hacienda en cabeza del Ministro José Antonio Ocampo, para responder e informar sobre
los recursos de fa Salud en Colombia.

%J‘G OIJ\‘\;Q

ALEJANDRO OCAMPO GIRALDO
Representante a la Camara — Valle del Cauca

@CONTACTO@ALEJANDROOCAMPO.COM.CO F5) WWW.ALEJANDROOCAMPO.COM.CO

75






ALEJANDRO
OCAMPO

 CAMARA
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Sirvase por favor, responder las siguientes preguntas y adjuntar los soportes que den veracidad a las
respuestas.

1.

¢ Cuénto es el total de recursos que las EPS pagan a sus propios prestadores de servicios en
salud, conocido como integracion vertical, y cual es el porcentaje actual de pago a través de esta
modalidad por cada EPS activa?

¢ Como se cubrieron los gastos por atenciones a pacientes durante la emergencia sanitaria COVID-
19?7

¢Cuanto se cargd a la Unidad de pago por capitacion y cuanto asumié el Gobiemno Nacional a
traves de la ADRES? Discriminar en porcentaje y en monto de recursos.

¢ Cuénto es el monto y cudnto representan de la estructura financiera del sistema de salud los
costos asociados a medicamentos?

¢Cuénto pagan las EPS por concepto de incapacidades médicas, licencias de maternidad v
paternidad al afio?

¢ Cémo y quiénes han cubierto las deudas que quedan luego de la liquidacion de las EPS? ¢A qué
cifra ascendid la deuda de las EPS liquidadas?
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